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talt. Udvidelsen bringer bestemmelsen på linie med 
tilsvarende bestemmelser i Fødevareministeriets øvri- 
ge lovgivning. 

Herudover foreslås det, at der i § 5, gives adgang til 
remonstration, dvs. at den myndighed, som har truffet 
en afgørelse, der kan påklages, kan genoptage en sag, 
og eventuelt træffe en ny afgørelse, selv om der er ind- 
givet en klage. 

6. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
det offentlige 

Gennemførelse af forsigtighedsprincippet vil øge 
kravene til kontrolindsats på foderstofområdet, og det 
vil blive nødvendigt med et højere beredskab til kon- 
trolplanlægning, fysisk kontrol og laboratorieanaly- 
ser. Kontrollen skal være mere fleksibel og aktivt op- 
søgende end hidtil, og kontrolforanstaltningerne og 
opfølgning skal iværksættes hurtigere, jf. pkt. 3.2 og 
pkt. 5 i de almindelige bemærkninger til lovforslaget. 
De indkomne oplysninger skal følges løbende, og det 
må forventes, at der vil blive konstateret flere forure- 
ningssager end hidtil. På grund af flere sager vil der 
være behov for tættere informationsstrøm til branchen 
end i dag. Ressourcebehov hertil forventes at udgøre 
1 AC-årsværk, og 2 årsværk for tekniske medarbejde- 
re, svarende til en årlig drift på 1,9 mill. kr., incl. ana- 
lyseomkostninger. 

Merudgifteme til kontrol af foderstofvirksomheder 
anslås til ca. 1,5 mill. kr. Udgifterne finansieres af ge- 
byrer, der betales af virksomhederne. 

Merudgifterne til kontrol af foderstoffer på primær- 
bedrifter anslås til ca. 0,4 mill. kr. Udgiften vil blive 
finansieret inden for Plantedirektoratets eksisterende 
bevilling på Finansloven, der bygger på tilbageførsel 
af C02-midler. 

Forslaget har ikke økonomiske eller administrative 
konsekvenser for amter eller kommuner. 

7. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
erhvervslivet 

Lovforslaget har været forelagt Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens Center for Kvalitet i ErhvervsRegule- 
ring, som har vurderet, at forslagets administrative 
konsekvenser for erhvervslivet ikke kan måles i et 
virksomhedspanel. Det skyldes, at det ikke på forhånd 
kan forudsiges om, der vil opstå en situation, hvor 
virksomhederne vil få administrative konsekvenser 
som følge af loven. De administrative konsekvenser 
forventes kun at opstå, hvis der opstår en formodning 
om, at der eksisterer foderstoffer på markedet med en 
sundhedsrisiko for mennesker eller dyr. 

For at sikre den høje standard på foderstofområdet 
vurderes det, at vedtagelsen af lovforslaget vil omfatte 

ca. 50.000 virksomheder, omfattende primærbedrifter 
og ca. 750 foderstofvirksomheder, og medføre øgede 
udgifter på ca. 1,5 mill. kr. Kontrolhyppigheden er 
væsentlig højere på foderstofvirksomhederne end på 
primærbedrifterne. Som en afledt konsekvens af for- 
sigtighedsprincippet må det forventes, at foderstof- 
virksomhederne udbygger kvalitetsstyring og egen- 
kontrol for at undgå, at der opstår problemer med fo- 
derstoffer, som kan udgøre en fare for menneskers el- 
ler dyrs sundhed eller for miljøet. Resultatet vil være 
en øget kritisk holdning til de anvendte fodermidler 
med mulighed for en højere grad af kassation og tilba- 
gesendelse. Endvidere udvides rammerne for myndig- 
hedernes krav om tilbagesendelse og kassation af fo- 
derstoffer. 

Den øgede fodersikkerhed må derfor forventes at 
have omkostningsmæssige konsekvenser for foder- 
stofproducenter og -forhandlere. Udgangspunktet er 
dog, at kvaliteten af foderstoffer i Danmark er høj, og 
Danmark har hidtil kun været lidt berørt af de sager, 
der har været på foderområdet i Fællesskabet. 

8. De miljømæssige konsekvenser 
Anvendelse af forsigtighedsprincippet forventes at 

have en gavnlig effekt på sundhed og miljø, idet der 
gribes ind fra myndighedernes side på et tidligt tids- 
punkt, hvorved forureninger i foderstoffer hindres i at 
blive spredt. Indførelse af forsigtighedsprincippet stil- 
ler krav om en mere fleksibel og aktivt opsøgende 
kontrol, hvorfor det må forventes, at der fremover vil 
blive afdækket forholdsvis flere forureningssager end 
nu. Dette vil bedre fødevaresikkerhedeli og give et hø- 
jere beskyttelsesniveau for mennesker, dyr og miljø. 

9. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget viderefører i hovedtræk gældende ma- 

terielle bestemmelser inden for foderstofområdet. 
Disse materielle bestemmelser er i overvejende grad 
opretholdelse af tidligere gennemførte EU-retsakter. 
Herudover tilpasses loven de krav, der stilles til myn- 
dighedernes håndtering af bestemmelser fastsat i for- 
ordning 178/2002 (EFT 2002, L31, s. 1) jf. de almin- 
delige bemærkninger. 

10. Hørte myndigheder og organisationer 
Lovforslaget har været forelagt DAKOFO, Dan- 

marks Fiskeindustri og Eksportforening, Danmarks 
Fiskeriforening, Danmarks Landboungdom, Danske 
Andelsselskaber, Danske Slagterier, Dansk Familie- 
landbrug, Dansk Industri, Dansk Kvæg, Dansk Pels- 
dyravlerforening, Den Danske Dyrlægeforening, Det 
Danske Fjerkræraad, Det Veterinære Sundhedsråd, 
Foderstofudvalget, Forbrugerrådet, Foreningen af 


